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Захист відбудеться у спеціалізованій вченій раді Д 05.600.01

Вінницького національного медичного університету імені М.І. Пирогова МОЗ
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 Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, аналізу та

узагальненню результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій,

списку використаних літературних джерел.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано

мету, завдання, об’єкт та методи дослідження, наведено наукову новизну,

практичне значення отриманих результатів, зв’язок роботи з науковими

темами та особистий внесок здобувача, а також вказано де апробовані та

опубліковані основні результати дисертації.

У розділі 1 наведено огляд літератури, що стосується теми дисертації

та визначено проблеми, які потребують вирішення.

У розділі 2 наведено характеристику об’єктів та методів дослідження.

Робота носить експериментально-клінічний характер, що зумовлено

завданнями, частину з яких можна було виконати тільки в умовах

експерименту. Експериментальний розділ роботи проводили

експериментальне дослідження запропонованої моделі гострого панкреатиту

на 30 лабораторних щурах обох статей масою 150-200 грам, які були

розподілені на три групи: дослідна (n=12), контрольна (n=12), щурі-донори

підшлункової залози (n=6). З метою забезпечення спорожнення шлунку, перед
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дослідами тварини залишалися на 12 годин без доступу до їжі, але із вільним

доступом до води. Всі досліди проводилися в умовно стерильних умовах під

кетаміновим наркозом із розрахунку 0,22 мл на 100 грам маси тіла

піддослідної тварини. Для отримання фільтрату гомогенату підшлункової

залози виконували прижиттєвий забір тканини підшлункової залози у щура-

донора, який гомогенізували із додаванням буферного розчину. Якісно

(біуретова реакція) та кількісно (методика Ерлангера-Шатернікова)

підтверджували наявність активного трипсину та амілази (реакція із

крохмалем та реактивом Люголя) у фільтраті гомогенату. Отриманий фільтрат

ін’єкційно вводили щурам дослідної групи інтраопераційно по ходу протока

підшлункової залози в 3-5 точках у об’ємі, який розраховували індивідуально,

виходячи із необхідної дози трипсину 25 мг/кг, що складало 0,075–0,1 мл (рис.

1). Щурі контрольної групи не піддавалися оперативному втручанню. На 1, 3,

7 та 14 добу експерименту оцінювали результати досліду макроскопічно,

мікроскопічно та за результатами біохімічного дослідження (кількісне

визначення амілази сечі).

На другому етапі дослідження проводилась оцінка інтенсивності

розвитку імунної відповіді і функціонально-метаболічної активності

нейтрофілів периферичної крові.

У якості антигенів в дослідах використовувалися еритроцити барана

(ЕБ), які вводили внутрішньочеревно одноразово з розрахунку 2x109 клітин на

1 кг маси тіла. Виразність гуморального імунної відповіді оцінювали на п’яту

добу після імунізації шляхом визначення в селезінці числа

антитілоутворюючих клітин (АУК) і розеткоутворюючих клітин (РУК).

Гіперчутливість сповільненого типу (ГСТ) у щурів індукували

внутрішньоочеревинним введенням 109 ЕБ в 0,5 мл 0,15 М розчину натрію

хлориду (сенсибілізуюча доза). Через 4 доби в подушечку стопи правої лапки

вводили 10 ЕБ в ОД мл фізрозчину (роздільна доза). Через 24 год виділяли

регіонарний (за місцем введення ЕБ) і контрлатеральний підколінно-м’язовий

лімфовузли. Про виразність ГСТ судили за різницею мас регіонарного і

4

контрлатерального лімфатичних вузлів (РМЛ) і за різницею кількості в них

каріоцитів (РКМ).

Полінуклеари виділяли з крові в розчині трилону Б, розведенням

культурального середовища за допомогою фіколл-верографина (d = l, 077).

Фагоцитарну активність нейтрофілів крові оцінювали по фагоцитарному

індексу (ФІ, відсоток фагоцитуючих з 100 підрахованих нейтрофілів),

фагоцитарному числу (ФЧ, середня кількість спожитих частинок латексу на

один фагоцит) і індексу активності фагоцитозу (ІАФ).

Кисневу активність нейтрофілів визначали за реакцією відновлення

нітросинього тетразолію (НСТ-тест). Вміст імуноглобулінів класів М, G, А і

секреторного імуноглобуліна А визначали методом радіальної імунодифузії.

В основу клінічного дослідження покладено аналіз лікування 86

хворих з ГП відділення абдомінальної хірургії ВОКЛ ім. М.І. Пирогова у віці

від 35 до 55 років. Група контролю склала 48 здорових донорів-добровольців

того ж віку. Клінічний діагноз встановлювали на підставі скарг, анамнезу

захворювання, даних об’єктивного і лабораторного обстеження,

параклінічних даних (УЗД, ФГДС, оглядової рентгенографії органів черевної

порожнини).

В основу клінічного дослідження покладено аналіз лікування 86 хворих

з ГП відділення абдомінальної хірургії ВОКЛ ім. М.І. Пирогова у віці від 35

до 55 років. Група контролю склала 48 здорових донорів-добровольців того ж

віку. Клінічний діагноз встановлювали на підставі скарг, анамнезу

захворювання, даних об’єктивного і лабораторного обстеження,

параклінічних даних (УЗД, ФГДС, оглядової рентгенографії органів черевної

порожнини).

Всі хворі були розділені на 2 групи рандомізовані за статтю, віком і

проведеним лікуванням.

І група - склали пацієнти, які отримували стандартизоване лікування

згідно протоколу (спазмолітики, анальгетики, гістамінові блокатори, і

інфузійна терапія);
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ІІ група - пацієнти, які в складі комплексного лікування додатково

отримували фторхінолони . Та група контролю.

Також проводилась оцінка імунного статусу. В роботі досліджено

імунний статус хворих і здорових осіб за допомогою наборів тестів I і II рівнів

по Р.В. Петрову. Фенотип лімфоцитів визначався методом імуноферментного

аналізу за допомогою моноклональних антитіл (ТОВ «Сорбент») до структур

CD3 (загальні Т-лімфоцити), CD22 (В-лімфоцити), CD4 (Т-хелпери), CD8

(цитотоксичні клітини), CD16 (NK-клітини), CD25 ( rIL-2).

Вміст імуноглобулінів класів М, G, А і секреторного імуноглобуліна А

визначали методом радіальної імунодифузії, використовуючи діагностичний

набір ТОВ НВЦ «Медична імунологія».

Кількісна оцінка рівнів ФНПа, ІЛ-1а, ІЛ-6, ІЛ-4 в сироватці крові

проводилася за допомогою набору реагентів РгоСоп (ТОВ «Протеїновий

контур») методом твердофазного імуноферментного аналізу.

У розділі 3 описано оцінку ефективності запропонованої

експериментальної моделі гострого панкреатиту. Встановлено зміни імунної

реактивності і функціональної активності нейтрофілів в умовах

експериментального гострого панкреатиту. Проведено корекцію імунних

порушень антибіотиками в умовах експериментального гострого панкреатиту.

У розділі 4 встановлено, що використання ципрофлоксацину

нормалізувало в крові кількість лейкоцитів, паличкоядерних нейтрофілів,

еозинофілів, індекси знижувалися ЛІ і ІСЛ, при цьому зберігався помірний

моноцитоз.

При вивченні впливу даної схеми лікування на утримання

імунофенотипованих лімфоцитів встановлено, що її використання

нормалізувало всі змінені показники Т-ланки імунітету (CD3-45,2±4,9(р<0,05),

CD4-51,30±3,7(р<0,05), CD8-30,1±4,1 (р<0,05), CD16-12,1±1,3(р<0,05), CD25-

9,0±0,4 (р<0,05)). Щодо гуморальної ланки імунітету спостерігаються

наступні зміни: нормалізація вмісту СD22-лімфоцитів - 14,0±1,0 (р<0,05),
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концентрації sIgA-106,1±41,2(р<0,05), та часткова корекція вмісту IgG-

784,3±93,3(р<0,05) і IgA-682,5±198,5(р<0,05).

Включення ципрофлоксацину в комплексне лікування нормалізує

концентрацію цитокінів (ІЛ-1, ФНП, ІЛ-6 та ІЛ-4), але не впливає на вміст С3

і С4 компонентів комплементу, нормалізує показники фагоцитарної, так і

киснезалежної активності нейтрофілів периферичної крові, крім ФЧ.

Крім цього, стандартизована терапія, що включає ципрофлоксацин,

нормалізує концентрацію МДА і збільшує активність каталази в сироватці

крові.

При інтегральній оцінці показників, що характеризують стан тяжкості

хворих гострим панкреатитом до і після лікування виявлено що до лікування

у 35% хворих стан було оцінено як важкий, у 30% – середнього ступеня

тяжкості, після традиційного лікування хворих в тяжкому стані не було, у 25%

пацієнтів стан оцінювався як середньої ступені важкості, після застосування

ципрофлоксацину пацієнтів зі станом середньої ступеня тяжкості було 5%,

стан решти пацієнтів було оцінено як задовільний.

За допомогою матриці множинних кореляцій нами був оцінений

зв’язок між змінами показників оцінки тяжкості стану хворих і лабораторними

показниками на тлі проведених схем лікування. Виявлена позитивна

кореляційна залежність між змінами кількості В-лімфоцитів, концентрації ІЛ-

1в, ФНПа, ІЛ-6, ІЛ-4, МДА, АГП і всіма клінічними критеріями (вираженість

больового синдрому, блювоти, перитонеальних симптомів, іктеричність склер,

частоти пульсу, ступені здуття живота і розмірів підшлункової залози), тоді як

між вмістом CD16-лімфоцитів, концентрацією С3 і С4 компонентів

комплементу і критеріями оцінки ступеня тяжкості стану - негативний

кореляційний взаємозв’язок. Позитивний взаємозв’язок між змінами

концентрації IgG та больовим синдромом, вираженістю перитонеальних

симптомів, забарвленням шкірних покривів і частотою пульсу. З показників

ФМА нейтрофілів периферичної крові виявлено позитивний кореляційний

взаємозв’язок між показниками НСТ-сп. і частотою пульсу.
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Таким чином, використання ципрофлоксацину в комплексній

фармакотерапії ГП дозволяє досить максимально ефективно нормалізувати

стан імунної системи, цитокінового і антиоксидантного статусів.

Проведено аналіз та узагальнення отриманих результатів.

Ключові слова: гострий панкреатит, гуморальна імунна система,

експериментальний гострий панкреатит, функціонально-метаболічна

активность нейтрофілів, імунна відповідь.
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ANNOTATION

Zatserkovna O. M. Pathogenetic substantiation of the effectiveness

antibacterial therapy for acute pancreatitis (experimental study).

Dissertation for the degree of Candidate of Medical Sciences (Doctor of

Philosophy) in the specialty 14.01.03 "Surgery". - Vinnitsa National Medical

University. WE. Pirogov, Vinnytsia, 2019.

The defense will be held in the specialized scientific council D 05.600.01

Vinnitsa National Medical University named after NI. Pirogov Health Ministry of

Ukraine ”, Vinnitsa, 2019.

The dissertation consists of introduction, four chapters, analysis and

generalization of results of research, conclusions, practical recommendations, the

list of used literature sources.

The introduction substantiates the relevance of the research topic, formulates

the purpose, objectives, object and methods of the research, presents the scientific

novelty, practical significance of the results obtained, the connection of work with

scientific topics and personal contribution of the applicant, as well as indicates where

the main results of the dissertation are tested and published.

Section 1 provides an overview of the literature on the topic of the thesis and

identifies the problems that need to be addressed.

Section 2 describes the characteristics of objects and methods of study. The

work is experimental and clinical in nature, which is caused by tasks, some of which

could be performed only in the experimental conditions. The experimental section

of the work was an experimental study of the proposed model of acute pancreatitis

on 30 laboratory rats of both sexes weighing 150-200 grams, which were divided

into three groups: research (n = 12), control (n = 12), pancreatic donor rats (n = 6).

In order to ensure gastric emptying, animals were left without food before access,

but with free access to water, before the experiments. All experiments were

performed under conditionally sterile conditions under ketamine anesthesia at the

rate of 0.22 ml per 100 grams of body weight of the test animal. To obtain the
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pancreatic homogenate filtrate, a lifetime pancreatic tissue sampling was performed

in a rat donor, homogenized with the addition of a buffer solution. Qualitatively

(biuret reaction) and quantitatively (Erlanger-Shaternikov method) confirmed the

presence of active trypsin and amylase (reaction with starch and Lugol reagent) in

the homogenate filtrate. The resulting filtrate was injected into the rats of the study

group intraoperatively in the course of the pancreatic duct at 3-5 points in a volume

that was calculated individually based on the required trypsin dose of 25 mg / kg,

which was 0.075-0.1 ml (Fig. 1). The rats of the control group were not subjected to

surgery. On days 1, 3, 7 and 14 of the experiment, the results of the experiment were

evaluated macroscopically, microscopically and by the results of biochemical study

(quantitative determination of urine amylase).

In the second stage of the study, the intensity of the development of the

immune response and the functional and metabolic activity of peripheral blood

neutrophils were evaluated.

As antigens in experiments were used ram erythrocytes (EB), which were

injected intraperitoneally once at the rate of 2x109 cells per 1 kg of body weight. The

expressiveness of the humoral immune response was evaluated on the fifth day after

immunization by determining in the spleen the number of antibody-forming cells

(AUC) and rosette-forming cells (RUC). Slow-type hypersensitivity (HRT) in rats

was induced by intraperitoneal injection of 109 EC in 0.5 ml of 0.15 M sodium

chloride solution (sensitizing dose). After 4 days in the foot pad of the right paw was

injected 10 EB in units of ml saline solution (dose resolution). After 24 h, regional


[…]


CD4 і СD8-лімфоцитів, залишається без зміни кількість CD16 і СD25 клітин.

Крім цього, після проведеної традиційної терапії виявлено зниження

всіх досліджуваних показників як фагоцитарної, так і кисневої активності

нейтрофілів периферичної крові, зниження концентрації IgG, sІgA, ФНП-α, ІЛ-

6 та ІЛ-4 і підвищення С4 компонента комплементу, але не до рівня здорових

донорів.

З огляду на важливу роль окислювального стресу в розвитку ГП, нами

було досліджено стан процесів ПОЛ та антиоксидантного захисту за деякими
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показниками сироватки крові хворих на гострий панкреатит. Виявлено, що у

таких пацієнтів відзначається підвищення вмісту в крові МДА, АГП при

зниженні активності одного з найважливіших ферментів антоксидантного

захисту - каталази. При використанні традиційної терапії відбувається

нормалізація АГП без зміни активності каталази і вмісту МДА.

Таким чином, у хворих ГП виявлені зміни показників імунного

статусу, які проявляються формуванням вторинного імунодефіциту, що так

само було відзначено нами і на експериментальній моделі ГП. Дані зміни

проявляються зниженням показників Т-системи імунітету (CD3, CD4, CD8,

CD16), фагоцитарної активності нейтрофілів, компонентів системи

комплементу. При цьому відзначено активація В-системи (збільшення CD22,

IgG, IgA, sІgA), підвищення ІЛ-4, що в сукупності можна розцінювати як

приєднання аутоімунного компонента. Крім цього, відзначається підвищення

кисневої активності нейтрофілів, концентрації прозапальних цитокінів та

продуктів ПОЛ,що можна розцінювати як участь даних систем у розвитоку

запалення в тканинах підшлункової залози.

Обхідно зазначити, що в групі з традиційним лікуванням, ще в

більшому ступені знижуються показники фагоцитарної активності

нейтрофілов периферичної крові.

Все вищевикладене свідчить про необхідність використання в

комплексній терапії хворих ГП додаткових фармакологічних

імунокоригуючих засобів, в якості якого ми використовували

ципрофлоксацин, що володіє, крім високої антибактеріальної, ще й певною

імуномодулюючою активність, виявленої нами на експериментальній моделі

ГП.

Використання ципрофлоксацину нормалізувало в крові кількість

лейкоцитів, паличкоядерних нейтрофілів, еозинофілів, індекси знижувалися

ЛІЇ і ІСЛ, при цьому зберігався помірний моноцитоз.

При вивченні впливу даної схеми лікування на утримання

імунофенотипованих лімфоцитів встановлено, що її використання
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нормалізувало всі змінені показники Т-ланки імунітету (CD3, CD4, CD8,CD16,

CD25). Щодо гуморальної ланки імунітету спостерігаються наступні зміни:

нормалізація вмісту СD22-лімфоцитів і концентрації sIgA і часткова корекція

вмісту IgG і IgA.

Включення ципрофлоксацину в комплексне лікування нормалізує

концентрацію цитокінів (ІЛ-1, ФНП, ІЛ-6 та ІЛ-4), але не впливає на вміст С3

і С4 компонентів комплементу, нормалізує показники фагоцитарної, так і

киснезалежної активності нейтрофілів периферичної крові, крім ФЧ.

Крім цього, традиційна терапія, що включає ципрофлоксацин,

нормалізує концентрацію МДА і збільшує активність каталази в сироватці

крові.

При інтегральній оцінці показників, що характеризують стан

тятяжкості хворих гострим панкреатитом до і після лікування виявлено що до

лікування у 35% хворих стан було оцінено як важкий, у 30% – середнього

ступеня тяжкості, після традиційного лікування хворих в тяжкому стані не

було, у 25% пацієнтів стан оцінювався як середньої ступені важкості, після

застосування ципрофлоксацину пацієнтів зі станом середньої ступеня

тяжкості було 5%, стан решти пацієнтів було оцінено як задовільний.

За допомогою матриці множинних кореляцій нами був оцінений

зв’язок між змінами показників оцінки тяжкості стану хворих і лабораторними

показниками на тлі проведених схем лікування. Виявлена позитивна

кореляційна залежність між змінами кількості В-лімфоцитів, концентрації ІЛ-

1β, ФНП-α, ІЛ-6, ІЛ-4, МДА та всіма клінічними критеріями (вираженість

больового синдрому, блювоти, перитонеальних симптомів, іктеричність склер,

частота пульсу, ступінь здуття живота і розміри підшлункової залози), тоді як

між вмістом CD16-лімфоцитів, концентрацією С3 і С4 компонентів

комплементу і критеріями оцінки ступеня тяжкості стану – негативний

кореляційний взаємозв’язок. Позитивний взаємозв’язок між змінами

концентрації IgG та больовим синдромом, вираженістю перитонеальних

симптомів, забарвленням шкірних покривів і частотою пульсу. З показників
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ФМА нейтрофілів периферичної крові виявлено позитивний кореляційний

взаємозв’язок між показниками НСТ-сп. і частотою пульсу.

Таким чином, використання ципрофлоксацину в комплексній

фармакотерапії ГП дозволяє досить максимально ефективно нормалізувати

стан імунної системи, цитокінового і антиоксидантного статусів.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення та

запропоновано нове вирішення актуального наукового завдання сучасної

хірургії щодо вивчення ефективності застосування антибіотиків у лікування

гострого панкреатиту.

1. Пригнічення формування імунної реактивності в умовах

експериментального гострого панкреатиту представлено зниженням АУК –

19,4±2,5 (р<0,05) і РУК – 90,1±8,0 (р<0,05) вже починаючи з 3-го дня після

розвитку ГП, досягаючи мінімальних значень на 7-ту добу, АУК склали

7,0±2,0 (р<0,05), РУК – 43,2±4,7 (р<0,05). При цьому нормалізація показників

розвитку ГІВ на ЕБ у тварин з ГП відбувалася тільки на 17-у добу, АУК –

25,3±4,1 (р˃0,05), РУК – 108,2±9,0 (р<0,05), що вказує на пригнічення

гуморального ланки імунної відповіді на Т-залежний антиген в умовах

експериментального гострого панкреатиту. При цьому відсоток тих, що

вижили на 17-ту добу склав 25,3%.

2. Використання цефтріаксону стимулює розвиток ГІВ на ЕБ тільки на 12-

й день від розвитку ГП, відновлюючи кількість АУК – 27,8±2,7 (р<0,05) і РУК

– 120,1±9,9 (р<0,05) до контрольних значень. На 5-у і 9-у добу у меропенему

відсутні поподібний ефект, при цьому до 12-ї доби виживало 43,0%

експериментальних тварин. Тоді як меропенем, на відміну від цефтріаксону,

підвищує кількість АУК – 8,2±1,5 (р<0,05) і РУК – 51,3±5,6 (р<0,05) вже на 5-

ту добу, але не до рівня здорових тварин, не впливаючи на 9 і 12-й день від

початку розвитку ГП на розвиток ГІВ, індукованого ЕБ, відсоток тих, хто

вижив до 12-ї доби щурів склав 51,0%. Найбільший стимулюючий ефект на

розвиток ГІВ у відповідь на введення ЕБ спостерігається у ципрофоксацину.

3. Імуномодулююча активність досліджуваних антибактеріальних

препаратів при експериментальному гострому панкреатиті можна представити

у вигляді наступної послідовності починаючи від найсильнішого до

найслабшого: ципрофлоксацин – меропенем –цефтріаксон.
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4. У пацієнтів з гострим панкреатитом відзначається підвищення

концентрації в крові малонового діальдегіду - 10,45±3,06 (р<0,05) і

ацилгідроперикису - 0,45±0,08 (р<0,05), зниження активності каталази -

58,42±8,5(р˃0,05). Після стандартизованої терапії дані показники коригуються

частково: малоновий діальдегід - 9,11±1,93 (р<0,05) і ацилгідроперикис -

0,20±0,07 (р<0,05), активность каталази - 40,07±3,8 (р<0,05).

5. Використання ципрофлоксацину дозволяє більш ефективно

коригувати всі змінені показники Т-ланки імунітету (CD3-45,2±4,9(р<0,05),

CD4-51,30±3,7(р<0,05), CD8-30,1±4,1 (р<0,05), CD16-12,1±1,3(р<0,05), CD25-

9,0±0,4 (р<0,05)). Щодо гуморальної ланки імунітету спостерігаються

наступні зміни: нормалізація вмісту СD22-лімфоцитів - 14,0±1,0 (р<0,05),

концентрації sIgA-106,1±41,2(р<0,05), та часткова корекція вмісту IgG-

784,3±93,3(р<0,05) і IgA-682,5±198,5(р<0,05).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

Пацієнтам з ГП для визначення тактики лікування, поряд з

загальноклінічними методами дослідження, необхідне визначення показників

імунного, цитокінового та антиоксидантного статусів. Ципрофлоксацин в

комплексній фармакотерапії ГП дозволяє досить максимально ефективно

нормалізувати стан імунної системи, цитокінового і антиоксидантного

статусів.
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