ВІДГУК

офіційного опонента, доктора медичних наук, професора кафедри хірургії №1

Одеського національного медичного університету Міщенка Василя Васильовича

на дисертаційну роботу Зацерковної Олени Миколаївни «Патогенетичне

обґрунтування ефективності антибактеріальної терапії гострого панкреатиту»,

представленої до захисту в спеціалізовану вчену раду Д 05.600.01 Вінницького

національного ступеня кандидата медичних наук зі спеціальності 14.01.03 –

хірургія

1. Актуальність обраної теми

Пацієнти з гострим панкреатитом (ГП) складають близько 10% від

загального числа, хворих з ургентною абдомінальною патологією, серед яких

деструктивний панкреатит становить 15 - 20%. Незважаючи на досягнуті успіхи в

удосконаленні інтенсивної терапії, антибіотикотерапії та методів хірургічного

лікування, загальна летальність при деструктивному панкреатиті залишається на

високому рівні від 3,9 до 28% і досягає при інфікованому панкреонекрозі до 85%,

при «фульмінантному» - майже 100%. Летальний результат у цих хворих настає

або рано, протягом перших днів на тлі прогресуючого токсичного шоку і розвитку

поліорганної недостатності, або досить пізно, на тлі гнійно-септичних ускладнень.

Відсутність єдиних узгоджених поглядів на класифікацію, оцінку ступеня

тяжкості і прогнозу захворювання; відсутність загальноприйнятих об'єктивних

критеріїв вибору лікувальної тактики; стихійність в використанні численних

методів консервативного лікування і оперативних втручань; виконання

необгрунтовано "ранніх" або "запізнілих" оперативних втручань; протиставлення

мініінвазивних втручань "традиційному" хірургічному лікуванню і навпаки -

основні причини невтішних результатів ГП.

У всіх хворих на гострий деструктивний панкреатит діагностується

імунодефіцит у тій чи іншій ступені прояви. Тому імунокоригуюча терапія є

обов’язковим компонентом комплексного лікування ГП. Цефалоспорини,

фторхінолони та карбапенеми мають широкий спектр антибактеріальної

активності, а також бактерицидну дію на мікроорганізми. Важливою обставиною

є імуностимуююча їх активність, яка виявлена в експериментальних

дослідженнях. Це спонукало дисертантку до необхідності подальшого вивчення

імуномодулюючих ефектів антибіотиків з метою їх раціонального та ефективного
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використання в комплексній терапії ГП.

2. Зв’язок теми дисертації з державними чи галузевими науковими

програмами.

Дисертація є фрагментом науково-дослідних робіт кафедри ендоскопічної та

серцево-судинної хірургії Вінницького національного медичного університету ім.

М.І Пирогова «Розробка та удосконалення нових технологій у лікуванні

хірургічних хворих із шлунково-кишковими кровотечами» (№ державної

реєстрації 0117U000437) та кафедри клінічної фармації та клінічної фармакології

Вінницького національного медичного університету ім. М.І Пирогова

«Органопротекторна ефективність та безпека метаболічних коректорів у терапії

коморбідних патологічних станів» (№ державної реєстрації 0114U000195).

3. Новизна дослідження та одержаних результатів.

Новизна дослідження та одержаних результатів полягає у тому, що автором

проведено науковий аналіз результатів використання антибактеріальної терапії у

хворих на ГП. Встановлено можливість корекції антибіотиками порушень

гуморальної імунної ланки. Уточнено характер і ступінь порушень імунного

статусу у хворих гострий панкреатит. Встановлено імуномодулюючу та

антиоксидантну активність фторхінолонів. Виявлено взаємозв’язок деяких

метаболічних і імунологічних ефектів, що викликаються фторхінолонами, зі

змінами тяжкості стану хворих на гострий панкреатитом. Удосконалена модель

експериментального панкреатиту. Наукова новизна роботи підтверджена

деклараційним патентом України на корисну модель.

4. Теоретичне та практичне значення результатів дослідження.

Практичне значення одержаних результатів полягає в обгрунтуванні та

впровадженні в хірургічну практику застосування препаратів групи

цефалоспоринів, фторхінолонів та карбапенемів в лікуванні гострого панкреатиту

з точки зору їх імуномодулюючої та антиоксидантної активності, що дозволяє

покращення результатів лікування гострого панкреатиту. Основні положення і

результати наукових досліджень дисертаційної роботи впроваджено в роботу

Військово-медичного клінічного центру центрального регіону, Вінницької
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клінічної міської лікарні швидкої медичної допомоги таВінницької обласної

клінічної лікарні ім. М.І. Пирогова.

5. Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Отримані результати дослідження та висновки ґрунтуються на достатній

кількості експерементального та клінічного матеріалу. На першому етапі

проводили експериментальне дослідження запропонованої моделі гострого

панкреатиту, яке виконано на 30 лабораторних щурах. В основу клінічного

дослідження покладено аналіз лікування 86 хворих з ГП. З метою вирішення

поставлених задач, автор використав комплекс сучасних високоінформативних

методів дослідження. Обґрунтованість та об’єктивність наукових положень, а

також висновків, сформульованих у дисертаційній роботі, не підлягають сумніву.

Статистична обробка отриманих результатів доводить їх вірогідність. Усі

положення, висновки, практичні рекомендації добре аргументовані та

підтверджені конкретним фактичним матеріалом, випливають з вирішення

поставлених завдань та проведених досліджень і не викликають сумнівів.

6. Оцінка структури та змісту роботи, її завершеність та рекомендації

Дисертація представлена на 148 сторінках основного тексту, складається зі

вступу, огляду літератури, 4 розділів власних досліджень, аналізу та

узагальнення результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій,

списку використаних джерел. Робота ілюстрована 19 таблицями та 25 малюнками.

Вказівник літератури містить 205 літературних джерела, з них кирилицею – 48,

латиницею – 157.

Вступ починається розширеною анотацією українською та англійською

мовами, що дає загальне чітке уявлення про проведене наукове дослідження. У

вступі досить обґрунтовано викладено актуальність теми дисертації, чітко і

конкретно сформульована мета роботи: покращення результатів лікування

гострого панкреатиту за рахунок обґрунтування ефективності застосування

препаратів групи цефалоспоринів, фторхінолонів та карбапенемів в лікуванні

гострого панкреатиту, для досягнення якої визначені конкретні завдання
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дослідження, чітко визначені об’єкт дослідження (гострий панкреатит) та предмет

дослідження (антибактеріальна терапія гострого панкреатиту), показана наукова

новизна та практична значимість одержаних результатів.

Огляд літератури розкриває сучасні погляди на проблему лікування

гострого панкреатиту, патогенез та патоморфологічні зміни при ньому.

Представлена сучасна класифікація та діагностика гострого панкреатиту. З

критичної точки зору показано відношення провідних спеціалістів до основних

принципів лікування гострого панкреатиту. Проведено дослідження ролі

антибактеріальної та імуномодулюючої терапії при гострому панкреатиті. Чітко

окреслюються питання, які ще підлягають вивченню.

Розділ “Матеріал та методи дослідження” досить детальний. Він включає

характеристику груп експериментальних тварин, обстежуваного контингенту,

методів експериментальних досліджень, методів оцінки інтенсивності розвитку

імунної відповіді і функціонально-метаболічної активності нейтрофілів

периферичної крові, характеристику методів оцінки імунного статусу, методів

статистичної обробки отриманих в ході дослідження даних.

Автор вираховувала індекс зсуву лейкоцитів, лейкоінтоксикаційний

індекс, розраховувала ступінь імунних розладів для імунологічних показників і

показав, що якщо розрахована величина лежить в інтервалі від 1 до 33%, то це

відповідає першому ступеню імунних розладів, від 34 до 66% – другому, більш

66% – третьому. В останніх двох випадках усунення імунних розладів

обов’язкове.

У третьому розділі дисертації, який присвячено експериментальному

обґрунтуванню використання антибіотиків у лікуванні гострого панкреатиту,

проведена оцінка ефективності запропонованої експериментальної моделі

гострого панкреатиту. Досліджена імунна реактивність і функціональна

активність нейтрофілів та корекція імунних порушень антибіотиками в умовах

експериментального гострого панкреатиту.

Виходячи з результатів експериментів, автором була виявлена

імуностимулююча активність фторхінолонів в умовах моделі гострого
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панкреатиту, що виявляється нормалізацією імунних порушень на 5-9 день, тоді

як без їх використання нормалізація відбувалася не раніше, ніж на 17 добу. Це

диктує перспективність використання фторхінолонів як імуностимулюючих

препаратів в комплексному лікуванні гострого панкреатиту. Отримані результати

на моделі гострого панкреатиту автор екстраполювала на пацієнтів з гострим

панкреатитом та провела додаткові дослідження.

У розділі 4 (Використання антибіотиків у комплексній фармакотерапіїї

гострого панкреатиту) автор провела відповідні дослідження з вивчення змін та

можливості корекції порушень імунного, цитокінового та антиоксидантного

статусів у хворих на гострий паанкреатит.

Автором у хворих на гострий панкреатит виявлені зміни показників

імунного статусу, які проявляються імуносупресією. Дані зміни проявляються

зниженням показників Т-системи імунітету (CD3, CD4, CD8, CD16), фагоцитарної

активності нейтрофілів, компонентів системи комплементу і підвищенням

показників В-системи (CD22, IgG, IgA. sIgA), кисневої активності нейтрофілів,

цитокинового статусу і вмісту продуктів перекисного окислення ліпідів.

Автором доказано, що використання ципрофлоксацину в комплексній

фармакотерапії гострого панкреатиту дозволяє досить максимально ефективно

нормалізувати стан імунної системи, цитокінового та антиоксидантної статусів.

У розділі Аналіз та узагальнення результатів досліджень дисертант

проводить підсумок проведених досліджень. В ньому інтегруються отримані дані

та оцінюється взаємозв’язок різних аспектів. Автор показав достатню глибину

знань з патогенетичного обґрунтування антибактеріальної терапії гострого

панкреатиту, продемонстрував здатність творчо мислити, аналізувати,

створювати, рекомендувати та впроваджувати у життя наукові розробки з метою

досягнення позитивних результатів.

Висновки дисертації є достовірними, конкретними і повністю витікають із

результатів роботи та вiдповiдають завданням дослідження, містять наукову

новизну, мають вагоме науково-теоретичне та практичне значення.

Практичні рекомендації чіткі, конкретні і носять прикладний характер.
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 Дисертаційна робота викладена грамотною українською мовою. Зміст

автореферату повністю відповідає змістові дисертаційної роботи. Вказівник

літератури містить 205 літературних джерела, з них кирилицею – 48, латиницею –

157.

7. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях

За матеріалами дисертації опубліковано 14 друкованих праць, із них 5 статей

– у фахових журналах, які рекомендовані ДАК України, 8 – у вигляді тез в

збірниках матеріалів з’їздів та науково-практичних конференцій. Отримано 1

патент на корисну модель.

8. Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту та оформлення

В процесі рецензування дисертації та автореферата виявлені певні недоліки.

Зокрема, в тексті допущені поодинокі стилістичні та орфографічні помилки, що

не є істотними та не впливають на загальну високу значимість і оцінку

виконаного наукового дослідження.

У плані дискусії прошу дати відповідь на такі питання:

1. Який характер порушень імунної реактивності і функціональної активності

нейтрофілів периферичної крові в умовах експериментального гострого

асептичного панкреатиту?

2. Як пояснити характер і ступінь порушень імунного та антиоксидантного

статусів у хворих на гострий панкреатит;

3. Вивчаючи імуномодулюючі та антиоксидантні властивості антибіотиків у

хворих на гострий панкреатит, які антибактеріальні препарати ви рекомендуєте в

алгоритмі лікування гострого панкреатиту.

9. Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного

дослідження в практиці

Результати дисертаційного дослідження заслуговують на широке практичне

застосування. Матеріали дисертаційної роботи повинні знайти місце в

навчальному процесі з хірургії для студентів медичних університетів, а також для

практичних лікарів на тематичних курсах удосконалення у межах України.
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 10. Відповідність роботи вимогам, які пред’являються до дисертації на

здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

Дисертаційна робота Зацерковної Олени Миколаївни «Патогенетичне

обґрунтування ефективності антибактеріальної терапії гострого панкреатиту»

(науковий керівник доктор медичних наук, професор Іщейкін Костянтин

Євгенійович, ВДНЗУ «Українська медична стоматологічна академія» МОЗ

України, професор кафедри внутрішніх хвороб і медицини невідкладних станів з

шкірними та венеричними хворобами), представленої до захисту в спеціалізовану

вчену раду Д 05.600.01 Вінницького національного медичного університету ім.

М.І. Пирогова МОЗ України на здобуття наукового ступеня кандидата медичних

наук зі спеціальності 14.01.03 – хірургія є закінченою самостійною науковою

роботою, яка містить у собі новий підхід до вирішення завдання, що передбачає

покращення результатів лікування гострого панкреатиту за рахунок

обґрунтування ефективністі застосування препаратів групи цефалоспоринів,

фторхінолонів та карбапенемів в лікуванні гострого панкреатиту.

За обсягом виконаної роботи, актуальністю теми дослідження, науковою

новизною, практичною значимістю та отриманими результатами дисертаційне

дослідження Зацерковної Олени Миколаївни «Патогенетичне обґрунтування

ефективності антибактеріальної терапії гострого панкреатиту» відповідає п.11

«Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вчених звань старшого

наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів

України № 567 від 24 липня 2013 року (із змінами, внесеними згідно з

Постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015), а її автор

заслуговує присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за

спеціальністю 14.01.03 – хірургія.

Офіційний опонент, д.м.н., професор кафедри хірургії №1

Одеського національного медичного унівеситету Міщенко В.В.